
PÁGINA 46 Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020012700046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CLARO S.A., CNPJ/CPF: 40.432.544/0001-47. A homologação atende ao previsto no Art. 45 do
Decreto Federal nº 10.024/2019 e está disponível no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG
926016.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Interessado: DLF. Processo: 00054-00108884/2019-79. Assunto: Contratação de Empresa para Curso de
Especialização, Pós-Graduação (Lato Sensu), em Ordem Jurídica e Ministério Público, a ser ministrado
pela entidade Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; CNPJ:
26.989.137/0001-04, em Brasília-DF, com duração aproximada de 1 (um) ano e 6 (seis) meses, iniciando
em 03 de fevereiro de 2020, no valor de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais), com carga
horária de 711 (setecentos e onze) horas/aula, para 10 (dez) servidores da Polícia Militar do Distrito
Federal. 1. Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e §2º do artigo 59
do Decreto Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria PMDF n. 785/2012, o ato do
Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL que, diante da
documentação constante do processo SEI nº 00054-00108884/2019-79, firmo o termo de Reconhecimento
de Inexigibilidade de Licitação de acordo com o disposto no inciso II do artigo 25 da Lei Federal n.
8.666/1993, assim como de acordo com o Parecer n. 726/2008-PROCAD/DF, bem como o Parecer Técnico
n. 444/2020 ATJ/DLF (DOC SEI nº 33605399), em favor da FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrita sob o CNPJ:
26.989.137/0001-04, no valor de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais), para fazer face às
despesas com as inscrições de 10 (dez) servidores da PMDF no Curso de Ordem Jurídica e Ministério
Público, com início no 1º semestre de 2020 iniciando na data prevista para 03 de fevereiro de 2020 e com
carga horária de 711 (setecentos e onze) horas/aula, nesta cidade, Brasília/DF, para atender demanda da
PMDF. Ato que ratifico nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993 bem como nos termos do
§ 2° do Artigo 113 do Decreto Distrital n. 31.793/2010 autorizo o empenho da despesa e determino a sua
publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia. 2. Encaminhe-se à Seção
de Execução Orçamentária para emissão da respectiva nota de empenho pelo elemento de despesa
3.3.90.39 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, GRUPO 48 - SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO). 3.
Encaminhe-se à Seção de Contratos para elaborar a Portaria, pela qual serão nomeados os policiais
indicados como fiscais de acordo com o item 9 do Termo de Referência 4, SEI nº 32159646, e oficiar a
Demandante. 4. A Subseção de Processos de Pagamento para demais providencias. 5. A SAS para
publicação da ratificação no DODF. STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e
Finanças.

(*)Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF n° 15, de 22 de
janeiro de 2020, página 34

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018.
Processo de origem: 054.002.237/2017. Processo SEI: 00054-00102992/2019-38; ESPÉCIE: 2º Termo
Aditivo ao Contrato nº 06/2018; CONTRATANTE: DISTRITO FEDERAL, CONTRATADA: CLÍNICA
VIVER - CLÍNICA DE IMAGENS MÉDICA LTDA., CNPJ Nº 07.592.441/0001-79; OBJETO: Alterar a
vigência do contrato, a que faz menção o Primeiro Termo Aditivo ao contrato, o qual passa a encerrar-se
em 17DEZ2019; EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993;
DATA DA ASSINATURA: 03DEZ2019, ASSINANTES: Pelo DF: CEL EDMAR - Chefe do DSAP; Pela
Contratada: NÚBIA PEREIRA PINTO - Representante legal.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018.
Processo de origem: 054.002.237/2017. Processo SEI: 00054-00102992/2019-38; ESPÉCIE: 3º Termo
Aditivo ao Contrato Nº 06/2018; CONTRATANTE: DISTRITO FEDERAL, CONTRATADA: CLÍNICA
VIVER - CLÍNICA DE IMAGENS MÉDICA LTDA., CNPJ Nº 07.592.441/0001-79; OBJETO: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato por mais 06 (Seis) meses, encerrando-se em 30JUL2020;
EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993; VA L O R
ENVOLVIDO NA EXECUÇÃO: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais); DATA DA
ASSINATURA: 03DEZ2019, ASSINANTES: Pelo DF: CEL EDMAR - Chefe do DSAP; Pela Contratada:
NÚBIA PEREIRA PINTO - Representante legal.

RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2017
Eu, Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal/ PMDF, firmo este Ato por
inexigibilidade de licitação, obedecendo ao previsto no caput do art. 25 da Lei 8.666/93, em favor da
Empresa CLÍNICA DO CORAÇÃO SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO LTDA, (Nome Fantasia:
CLÍNICA DO CORAÇÃO), CNPJ: 21.346.298/0001-66, Localizada no Endereço: QS 01, Rua 210,
lote 40, Torre "A", salas 1202, 1203, 1204 - Taguatinga Shopping - Areal - Águas Claras, Telefones:
(61) 3046-1791, 3049-1790, 3964-1037, interessada em se credenciar no Bloco I, na especialidade de
Radiografia em Geral, para prestação de serviços aos policiais militares, dependentes legais e
pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 03/2017 do processo 054.002.962/2076, cujo objeto
é o Atendimento Ambulatorial em Imagenologia, Laboratório de Análises Clínicas, Medicina
Transfusional, Genética, Anátomo Patologia e Citopatologia, em caráter eletivo. Ato que Ratifico nos
termos do artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria
nº 727 de 15 de outubro de 2010, e determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.
EDMAR MARTINS, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2020
PROCESSO: 00053-00069434/2019-81. O Chefe do Departamento de Administração Logística e
Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso
IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril
de 2011, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 03/2020 - CBMDF, em favor do
CENTRO NEUROLÓGICO ANCHIETA LTDA, CNPJ: 28.736.123/0001-04, no valor inicial de R$
1,00 (um real) referente ao credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada no subitem 4.35
(empresas especializadas em em neurologia), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de
Credenciamento 01/2018, com dotação orçamentária de R$ 72.123.467,05 (setenta e dois milhões,
cento e vinte e três mil quatrocentos e sessenta e sete reais e cinco centavos), UO: 73901 - FCDF,
PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. Eduardo
Jose Mundim - Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

DIREITORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNO 12 ÁREA ESPECIAL R
- CEILÂNDIA-DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 681,39 m², visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 6921/2020-77, expedido em 24/01/2020. ROGÉRIO ALVES
DUTRA, Diretor de Vistorias.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SGAS QUADRA 603 LOTE 22
- ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - BRASÍLIA - DF, de destinação SERVIÇOS
PROFISSIONAIS, área construída de 9.596,67 m², conforme ART/RRTs 0720200003937 e
0720190072210, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 6924/2020-19, expedido em
24/01/2020. ROGÉRIO ALVES DUTRA, Diretor de Vistorias.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de
2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que
dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QN 215 CONJUNTO 02 LOTE
16 - SAMAMBAIA - DF, de destinação MISTA: COMERCIAL E SERVIÇOS PROFISSIONAIS, área
construída de 299,78 m², visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 6939/2020-79, expedido
em 24/01/2020. ROGÉRIO ALVES DUTRA, Diretor de Vistorias.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2019
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00000553/2019-10. Partes: CBMDF X AMBIENTAL TECNOL CONSULTORIA EIRELI,
CNPJ nº 07.819.027/0001-50. Objeto: aquisição de (1) um sistema de simuladores de incêndio para treinamento
de Bombeiros, distribuídos em 6 (seis) módulos (estações), da seguinte forma e conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. UO: 73901. PT:
28845090300NR0053. ND: 449052. FR:100-(FCDF). Valor do Contrato R$ 2.865.000,00; conforme NE nº
431. Vigência de 12 meses. Fundamento Legal: Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2019 -
DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 24/07/2019. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo
Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Paulo Cesar Ernesto, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 120/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00069942/2019-60. Partes: CBMDF X MEDLINE REDE DA SAÚDE LTDA ME, CNPJ nº
27.821.220/0001-32. Objeto: prestação de serviços especializados em radiologia, que realizem procedimentos
diagnósticos e/ou terapêuticos por imagem, invasivos ou não; em cardiologia; em dermatologia; em ginecologia
e obstetrícia; em pediatria; em ortopedia; e em clínica médica, conforme item 4 do Projeto Básico, subitens 4.19,
4.25, 4.27, 4.33, 4.38, 4.50 e 4.51, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O empenho inicial é de R$
1, 00 (Um real), conforme Nota de Empenho nº 569/2019, emitida em 29/11/2019, na modalidade
ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar do dia 13/01/2020. Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação nº 149/2019. Assinatura: 20/01/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições em Exercício; pela Contratada: Jovail
José Vilela Cardoso, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 112/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00072937/2019-34. Partes: CBMDF X CTA - CENTRO DE TERAPIA MÉDICA
ASSISTIDA LTDA., CNPJ nº 32.239.574/0001-03. Objeto: serviços de clínica médica. O empenho inicial é de
R$ 1,00 (um real), conforme Nota de Empenho nº 572/2019, emitida em 29/11/2019, na modalidade
ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação nº 140/2019. Assinatura: 22/01/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições em Exercício; pela Contratada:
Marama da Rocha Bomfim, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 113/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00089688/2018-35. Partes: CBMDF X BRASILIENSE LABORATÓRIO DE ANÁLISES E
PESQUISAS CLÍNICAS S/S LTDA., CNPJ nº 00.065.847/0001-54. Objeto: serviços especializados em
procedimentos diagnósticos e terapêuticos, na área de análises clínicas, anatomia patológica e citopatologia. O
empenho inicial é de R$ 1,00 (um real), conforme Nota de Empenho nº 574/2019, emitida em 29/11/2019, na
modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação nº 142/2019. Assinatura: 17/01/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel.
QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições em Exercício; pela Contratada:
Heinrich Bender Kohnert Seidler, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2020
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00071037/2019-70. Partes: CBMDF X HELISTAR MANUTENÇÃO DE AERONAVES
LTDA, CNPJ nº 12.308.653/0001-11. Objeto: prestação de serviços contínuos de manutenção aeronáutica
(preventiva e corretiva) de 1° e 2° níveis dos helicópteros da Corporação, incluindo Controle Técnico de
Manutenção (CTM), Inspeção Anual de Manutenção (IAM), aplicação de Diretrizes de Aeronavegabilidade
(DA) e Boletins de Serviço (BS). UO:73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 33.90.39. FR:100- (FCDF). Valor
do Contrato R$ 1.047.916,10; conforme NE nº 036/2020. Vigência de 30 (trinta) meses. Fundamento Legal:
Edital de Pregão Eletrônico nº 62/2019 - DICOA/DEALF/CBMDF. Assinatura: 22/01/2020. Signatários: Pelo
Contratante:Ten-Cel. QOBM/Comb. Hélio Pereira Lima, Diretor de Contratações e Aquisições em Exercício;
pela Contratada: Adriano Sanches da Silva, na qualidade de Representante Legal.

grazianemadureira
Realce


